ΠΕ'. Πρὸς τοὺς ἀρχιερεῖς, καὶ ἱερεῖς, καὶ ἄρχον-
 τας, καὶ τὸ λοιπὸν πλῆθος τοῦ λαοῦ Λογγι-
 θυρίας, Νικόλαος ἐλέω Θεοῦ ἀρχιεπίσκοπος.

Τὰ γραφέντα παρ' ὑμῶν, τέκνα μου ποθητά,
 ἐπιμελῶς ἀνέγνωμεν, καὶ τῇ διανοίᾳ ἐπιμελέστερον
 ἀνεσκεψάμεθα, καὶ ἃ μὲν συνέβη περὶ τῶν ἀνθρωπῶν
 ἐκεῖνον οἱ μεγάλοι καὶ ὑψηλοὶ βασιλεῖς ἡμῶν τῷ
 ἐκεῖθεν παραπέμφαντες κριτηρίῳ, ἐν ᾧ λαμβάνει
 οὐδὲν οὐχ ὅτι τῶν πραττομένων, ἀλλ' οὐδὰ τῶν εἰς
 ἐνθύμησιν ἵκόντων, ἀφῆκαν ἔξω τῆς ἐτάσεως τῆς
 οἰκείας αὐτῶν ἐπισκέψεως τε καὶ κρίσεως, ὥστε
 τούτου γε ἕνεκεν μηδέ α φόβον οἱ πράξιντες τοῦ τι
 κακὸν παθεῖν παρὰ τῆς βασιλείας ὑφοράσθωσαν.
 Αἴνον τοῦτο πάση σπουδῇ καὶ εὐγνωμοσύνῃ διατη-

A autem de patricio Ursoleonte scripsisti, hæc com-
 munitè afferuntur, et ab aliis accipiunt magni et
 excelsi imperatores nostri, et quas ipsis visum
 est, salutare et oportunas fecerunt responsiones.
 Nihil tamen impedit quin vos hæc sciatis. Admis-
 sorum facinorum oblivionem annuntiavere, si de
 cætero benevoli et obedientes permanent qui illa
 admiservunt. De iis autem qui Romam missi sunt,
 tuum in illos studium accepimus, eorum autem
 lentum et mollem cursum quem velocem esse
 oportebat, non extra vituperationem ponimus.
 Attamen et exinde, si iis potes succurrere, ubi
 commune est auxilium, id sedulo Tacies. Cætera...
 (Adde quæ sunt in clausula sequentis epistolæ.)

δρόμον, οὐκ ἔξω τίθεμεν μέμψεως· πλὴν καὶ ἐπὶ
 αὐτοῖς ὡς κοινωφελουῶς οὔσης τῆς συναντιλήψεως,
 πρόθυμος περὶ ταύτην γενοῦ· τὰ δ' ἄλλα...

B LXXXIV. *Gloriosissimo, dilecto spirituali filio
 Cedoni imperatoris protospathario, Nicolaus,
 Dei misericordia archiepiscopus Constantinopoli-
 tanus.*

Litteras tuas, fili, accepimus, sed et ex aliis quæ
 ad nos missæ sunt ab illa regione res calamitosas
 didicimus et quæcunque malus dæmon et istius con-
 sortes operati sunt. Porro excelsi imperatores no-
 stri, tantorum malorum auctoribus veniam dantes,
 per mandatum ostenderunt qualia ostendere volue-
 runt. Oportet igitur te, mi fili, ut imperatoriæ pote-
 statis fidelem ministrum, illa et dicere et revelare quæ
 ad rerum tranquillitatem pertinent; revelabis igitur
 quæ poteris, quæcunque spectant ad obedientiam
 erga imperatoriam potestatem et dominationem. Et
 hæc quidem de iis quæ apud vos acciderunt. De ec-
 clesiasticis autem rebus nihil habeo quod scribam
 ultra ea quæ a te scripta sunt. Si ergo in tua po-
 testate est Romam descendere, et juxta epistolam
 tuam res tuas componere, hoc diligenter perfice, me-
 mor laboris et ærumnarum mercedem te a Deo et regia
 potestate accepturum, et si qua est a nostra humi-
 litate remuneratio, hanc quoque esse adjiciendam.
 Cæterum servabit vos Deus in favore suo si secun-
 dum ejus voluntatem vivitis et facitis.

παρὰ τῆς ἡμῶν μετριότητος ἀνταμοιβῆ, καὶ αὐτῆς
 ὁ Θεὸς εὐαρεστοῦντας αὐτῷ καὶ κατὰ τὸ ἐκείνου

LXXXV. *Antistitibus et sacerdotibus et magistra-
 tibus et cæteræ Longobardorum plebi, Nicolaus,
 Dei misericordia archiepiscopus.*

Quæ a vobis scripta sunt, filii dilectissimi, dili-
 genter legimus, diligentiusque cogitatione revol-
 vimus; quæ vero de illo homine acciderunt magni
 et excelsi imperatores nostri ad hoc tribunal trans-
 mittentes, in quo nihil latet non modo eorum quæ
 facta sunt, sed etiam eorum quæ in cogitationem
 venerunt, hæc omnia extra propriam sui examinis
 et judicii tribunal dimiserunt, ita ut rei nihil ha-
 beant quod hujus causa ab regia potestate timeant.
 Unum hoc omni cura et sollicite observent, ut
 dominationi quam a Deo acceperunt debitum amo-

rem et fidem præstent ; vel potius studeant ut bonis operibus de facto homicidio accusationem repellant ; se eadem fecisse ostendentes, etsi non oportuerit, quod improbitatem odissent ; et malitiam persequerentur. Quod manifestum erit, si excelsorum et magnorum imperatorum nostrorum mandatis aurem docilem præbent et ad se corrigendum parati sint. De electione autem Landulphi proconsulis in exercitus ducem, magni et excelsi imperatores nostri secundum datam sibi a Deo prudentiam deliberarunt suamque proconsuli opinionem denuntiavere, et si mandato sibi misso obedire velit, commune vestri et illius votum perficiatur. Quid amplius oportet scribere ? Quicumque dono sive divino, sive humano judicatus est dignus, se illo dignum ostendit atque ita donante rursus accepit, quem donans dignum jam judicabat cum dono acciperet. Dei autem Christus Deus noster ut imperantes et subditi ea cogitent et faciant quæ ad salutem utilitatemque et ad nostram pacem bonamque vivendi rationem spectent.

Ἐκρινεν ἄξιον τὸν λαμβάνοντα τὰ δωρήματα. Εἶη δὲ Χριστὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν καὶ ἄρχοντας καὶ ἀρχομένους ἐκείνα διδοὺς καὶ λογιζέσθαι, καὶ αἰτεῖσθαι, καὶ πράττειν ὅσα εἰς σωτηρίαν, ὅσα πρὸς τὸ συμφέρον ἔρῃ καὶ τὴν ὑμῶν εἰρηνικὴν κατάστασιν καὶ εὐζωίαν.

LXXXVI. *Imperatori pro Ecclesiæ œconomō.*

Domine et fili a Deo glorificate, qui te ad imperii fastigium evexit, tuam etiam mentem et tuas cogitationes excelsas fecit ita ut ejus bonitate tibi datum sit quidquid tuam decet regiam potestatem, Et ideo, ut pater, te hortor filium meum et dominum, uti secundum regie bonitatis magnitudinem erga subditos sis dispositus, non autem secundum multoties insipientium insipientiam, tuæ regie potestati ea quæ non oportet dicentium, et pro insipientia sua garrantium. Sufficit hæc admonitio nec pluribus opus est verbis. Ō Economum autem accessivimus, et quæcunque oportebat eum monuimus ; quem arbitror honorandum tuum animum de cætero non contristaturum, ut prius contristavit, ea indecora dicens, atque, ut videbatur, tuam honorabilissimam majestatem probris persequens. Illum dimisimus ; tu illi vultum benevolum ostende, pro tua bonitate viva voce quæ Deus sanctæ tuæ menti inspirabit, dicens, rursusque ei œconomi claviculas committens. Pro quibus Deus sanctus nostras humiles preces audiens ipse tibi precanti semper aures benevolas præbebit, et quidquid voluerit adimplebit.